CÂMARA DOS DEPUTADOS     Tel. (61) 3215-5421 e 3215-3421

    Gabinete do deputado Sibá Machado      E-mail: dep.sibamachado@camara.leg.br

COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA

– CCTCI.

REQUERIMENTO Nº                   DE 2018

(Do Sr. SIBÁ MACHADO)

Requer a realização de Audiência Pública para

debater sobre a criação do Comitê de Desenvolvimento

do Programa Espacial Brasileiro (CDPEB), de acordo

com o Decreto 9.279/2018.

Sr. Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no disposto pelo artigo 255, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência Pública para

debater sobre a criação do Comitê de Desenvolvimento do Programa Espacial Brasileiro

(CDPEB), de acordo com o Decreto 9.279/2018, tendo como convidados as autoridades

abaixo relacionadas ou seus representantes:

1. General SÉRGIO ETCHEGOYEN, Ministro-Chefe do Gabinete de

Segurança Institucional da Presidência da República;

2. RICARDO MAGNUS GALVÃO, Presidente do Instituto Nacional de

Pesquisas Espaciais (INPE);

3. Embaixador SAMUEL PINHEIRO GUIMARÃES;

4. IVANIL ELISIÁRIO, Presidente do Sindicato Nacional dos Servidores na

Área de C&T, Setor Aeroespacial (SINDCT).

JUSTIFICAÇÃO

No dia 6 de fevereiro de 2018, foi publicado no Diário Oficial da União (DOU) o Decreto

9.279, que trata da criação do Comitê de Desenvolvimento do Programa Espacial

Brasileiro (CDPEB), com o objetivo de fixar, por meio de resoluções, diretrizes e metas

para a potencialização do Programa Espacial Brasileiro (PEB), bem como supervisionar a

execução dos elementos propostos para este fim.

A solicitação do Decreto foi do Gabinete de Segurança Institucional da Presidência da

República (GSI-PR), atendendo a um pedido do Presidente Michel Temer.

              CÂMARA DOS DEPUTADOS     Tel. (61) 3215-5421 e 3215-3421

    Gabinete do deputado Sibá Machado      E-mail: dep.sibamachado@camara.leg.br

A Comissão responsável definiu grupos de trabalhos para tratar cada um dos temas. São

eles: GT-1 (Governança), GT-2 (Acordo de Salvaguarda Tecnológica), GT-3 (Liquidação

da ACS), GT-4 (Empresa Pública), GT-5 (Projeto Mobilizador), GT-6 (VL-X), GT-7

(Questão Fundiária do CLA), GT-8 (Plano de Marketing) e GT-9 (Quadro de pessoal do

DCTA).

O CDPEB é composto por membros indicados de vários órgãos do Governo: Casa Civil,

Ministérios da Defesa, das Relações Exteriores, do Planejamento, Desenvolvimento e

Gestão, da Ciência, Tecnologia e Inovação e Comunicações.

Os grupos já estão definindo o futuro do Programa Espacial Brasileiro, como pode ser

visto no processo disponibilizado neste link: https://1drv.ms/b/s!AsuL4GhKvVmCkA-

NLldxu5jRmgfX.

Neste sentido, uma audiência pública daria mais transparência às decisões que estão

prestes a serem tomadas, além de ser uma oportunidade para obter sugestões da

comunidade.

Pelas razões acima expostas, solicito o apoio dos ilustres pares na aprovação deste

requerimento.

  Sala da Comissão, em 22 de maio de 2018.

Deputado SIBÁ MACHADO – PT/AC

https://1drv.ms/b/s!AsuL4GhKvVmCkA-NLldxu5jRmgfX
https://1drv.ms/b/s!AsuL4GhKvVmCkA-NLldxu5jRmgfX